
報告資料１ 

平成 28 年１月 12 日 

賀茂地域広域連携 社会教育関係資料 

（県教育委員会教育総務課、社会教育課） 

１ 社会教育とは 

社会教育は、社会で多様な世代を対象に行われる教育活動であり、相互学 

習等を通じて教養の向上・健康の増進等を図り、人と人との絆を強くする。 

社会総がかりでの人づくり、地域づくりに寄与するものである。 

（教育基本法 第 12 条第２項） 

国及び地方公共団体は、図書館、博物館、公民館その他の社会教育施

設の設置、学校の施設の利用、学習の機会及び情報の提供その他の適当

な方法によって社会教育の振興に努めなければならない。 

（社会教育法 第２条）  

   学校の教育課程として行われる教育活動を除き、主として青少年及び

成人に対して行われる組織的な教育活動をいう。 

 

２ 社会教育における市町教育委員会の役割 

住民に最も近い行政体である市町教育委員会は、地域の実態に即した社会 

教育活動の提供に資する活動を行うことが求められている。 

（社会教育法 第５条第１号～19 号要旨） 

・公民館、所管する図書館、博物館等、社会教育施設の設置・管理 

・社会教育に関する講座の開設及び講習会等の開催、並びにその奨励 

・家庭教育、職業教育などに関する講座や集会の開催並びにその奨励 

・運動会、競技会、音楽、演劇等の開催及びその奨励 

・学校の授業終了後又は休業日の学習その他の活動の機会の提供 

・青少年の社会奉仕体験活動、自然体験活動等の機会の提供 

・社会教育に必要な援助、社会教育委員の委嘱 など 

 

３ 社会教育主事の設置 

社会教育主事は、教育公務員特例法により、指導主事と並んで専門的教職 

員と位置づけられており、社会教育を行う者への専門的技術的助言と指導を 

行う。 

教育委員会事務局において、社会教育行政の企画・実施にあたる重要な役 

割が課せられている。 

（社会教育法 第９条の２） 

・都道府県及び市町村の教育委員会の事務局に、社会教育主事を置く。 

       （人口１万人未満の町村については、設置が猶予されている） 
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合計 中央館地区館 分館 博物館 相当 類似 博物館 相当 類似 公立 私立

下田市 6 1 5 0 0 1 0 0 1 2 1 6 0 0 1 0 0

東伊豆町 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0

河津町 2 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

南伊豆町 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

松崎町 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 1

西伊豆町 2 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

賀茂地区計 10 1 9 0 0 6 0 0 5 2 2 13 0 0 1 0 1

沼津市 0 0 0 0 0 2 3 0 2 0 1 3 4 0 1 0 0

熱海市 3 1 2 0 0 1 0 0 8 1 0 2 1 0 0 0 0

三島市 4 1 3 0 1 2 1 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0

富士宮市 8 0 7 1 0 3 0 0 1 1 0 1 0 1 2 0 1

伊東市 2 1 0 1 3 1 0 0 3 1 2 22 0 0 1 0 0

富士市 0 0 0 0 0 4 1 0 0 0 0 0 3 1 3 0 26

御殿場市 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 1 0 0

裾野市 1 0 1 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1

伊豆市 3 0 3 0 0 4 0 0 4 0 0 4 0 0 3 0 0

伊豆の国市 1 0 1 0 3 3 0 0 1 0 0 2 1 0 2 0 0

函南町 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

清水町 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

長泉町 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 6 0 0 1 0 1

小山町 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0

静岡市 0 0 0 0 0 12 2 2 4 3 2 1 5 1 3 1 40

島田市 3 0 3 0 6 4 1 0 1 0 0 0 0 0 4 0 0

焼津市 9 0 9 0 0 2 0 1 3 0 0 2 0 0 2 0 0

掛川市 5 0 5 0 1 3 1 0 2 0 0 7 0 0 1 0 1

藤枝市 11 0 11 0 0 3 1 0 5 0 0 0 1 1 1 0 0

御前崎市 8 0 8 0 0 1 0 0 2 0 0 1 0 0 2 0 0

菊川市 1 0 1 0 0 2 0 0 3 0 0 1 0 0 1 0 0

牧之原市 3 1 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0

吉田町 1 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0

川根本町 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0

浜松市 0 0 0 0 0 23 3 2 18 1 1 2 3 1 13 0 44

磐田市 0 0 0 0 0 5 1 1 5 0 0 0 0 1 3 0 21

袋井市 14 1 13 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0

湖西市 1 0 1 0 2 2 0 0 3 0 0 1 0 0 1 0 0

森町 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

県　計 89 6 81 2 17 96 14 6 84 11 10 74 19 6 54 1 137

平成27年４月１日現在
県社会教育課調べ

文化会館青少年
施設

女性教
育施設

市町名

市町別社会教育施設数

公民館 公民館
類似

博物館（私立）博物館（公立）図書館
(公立)

生涯学
習施設
等
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推計人口
H27.4.1

順位 有資格者 発令者

県　　計 3,683,825 470 0.13 47 27

下 田 市 23,104 7 0.30 20 0 0

東伊豆町 12,903 6 0.47 9 1 0

河 津 町 7,490 5 0.67 2 0 0

南伊豆町 8,723 3 0.34 13 1 0

松 崎 町 6,844 4 0.58 5 1 0

西伊豆町 8,354 5 0.60 3 0 0
賀茂地域　計 67,418 30 0.44 3 0

沼 津 市 192,648 45 0.23 24 3 3

熱 海 市 37,409 12 0.32 16 2 1

三 島 市 110,167 37 0.34 14 3 1

富士宮市 131,104 23 0.18 26 0 0

伊 東 市 68,736 14 0.20 25 3 3

富 士 市 249,859 8 0.03 32 1 1

御殿場市 87,764 13 0.15 28 1 1

裾 野 市 52,981 20 0.38 12 1 1

伊 豆 市 31,399 10 0.32 17 2 0

伊豆の国市 48,606 13 0.27 22 3 3

函 南 町 38,115 12 0.31 18 1 1

清 水 町 32,185 10 0.31 19 1 1

長 泉 町 41,900 25 0.60 4 1 0
小 山 町 19,185 9 0.47 8 0 0

静 岡 市 703,937 5 0.01 33 1 1

島 田 市 97,750 25 0.26 23 4 0

焼 津 市 138,869 17 0.12 30 1 0

掛 川 市 113,898 16 0.14 29 3 1

藤 枝 市 143,299 11 0.08 31 0 0

御前崎市 32,566 13 0.40 10 3 3

菊 川 市 45,928 23 0.50 6 0 0

牧之原市 45,677 18 0.39 11 2 1

吉 田 町 29,097 8 0.27 21 3 1
川根本町 7,198 11 1.53 1 2 1

浜 松 市 789,508 0 0.00 34 0 0

磐 田 市 164,527 0 0.00 34 0 0

袋 井 市 85,109 14 0.16 27 1 1

湖 西 市 58,513 19 0.32 15 1 1
森 町 18,473 9 0.49 7 1 1

※ 浜松市、磐田市は社会教育の所管が市長部局のため職員数０となっている。

生涯学習・社会教育関係職員数

うち社会教育主事市町名 市町人口
1,000人あたり

教育委員会
事務局職員数

○ 賀茂地域における人口1,000人あたりの生涯学習・社会教育関係事務局職員数は、市町ごとに
はばらつきがあるが、全体で見ると、人口同規模の市に比べ多い。
○ 社会教育主事は、賀茂地域に発令者がいない。
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平成27年４月１日現在

市町名
推計人口

H27.4.1現在
館数

H26年度資料
購入費決算
(千円)(見込)

順位
資料購入費
一人あたり

（円）
順位

個人貸出数
(冊)

順位
個人貸出

一人あたり
（冊）

順位
職員数
（専任）

司書数
（職員数
の内）

県立中央図書館 3,683,825 1 64,202 17 143,386 0.039 37 16

下田市 23,104 1 3,110 31 135 33 48,133 31 2.1 32 1 1

東伊豆町 12,903 1 3,757 28 291 10 65,240 28 5.1 20 4 3

河津町 7,490 1 3,998 27 534 2 34,567 32 4.6 24 1 0

南伊豆町 8,723 1 3,312 30 380 5 59,391 29 6.8 11 0 0

松崎町 6,844 1 1,700 33 248 17 28,446 33 4.2 26 0 0

西伊豆町 8,354 1 1,500 34 180 28 15,828 34 1.9 33 1 0

賀茂地域　計 67,418 6 17,377 14 258 17 251,605 19 3.7 27 7 4

沼津市 192,648 2 35,433 8 184 27 921,797 7 4.8 23 15 2

熱海市 37,409 1 8,047 23 215 22 125,865 24 3.4 28 11 1

三島市 110,167 2 39,550 7 359 6 792,991 9 7.2 8 14 11

富士宮市 131,104 3 44,628 4 340 8 947,432 6 7.2 7 11 9

伊東市 68,736 1 9,193 21 134 34 217,221 20 3.2 29 5 1

富士市 249,859 4 80,812 3 323 9 1,860,187 3 7.4 5 15 8

御殿場市 87,764 1 15,597 15 178 29 547,618 12 6.2 14 2 1

裾野市 52,981 2 10,725 20 202 23 258,954 18 4.9 21 4 1

伊豆市 31,399 4 8,317 22 265 14 169,711 23 5.4 19 3 1

伊豆の国市 48,606 3 11,378 18 234 20 180,496 22 3.7 27 3 2

函南町 38,115 1 14,794 16 388 4 317,864 17 8.3 2 4 2

清水町 32,185 1 5,442 25 169 30 96,747 25 3.0 30 3 1

長泉町 41,900 1 11,237 19 268 13 227,940 19 5.4 17 3 0

小山町 19,185 1 3,747 29 195 24 52,200 30 2.7 31 2 0

静岡市 703,937 12 183,429 1 261 15 4,374,481 1 6.2 15 17 17

島田市 97,750 3 43,410 5 444 3 577,454 11 5.9 16 10 3

焼津市 138,869 2 27,070 10 195 25 677,513 10 4.9 22 7 5

掛川市 113,898 3 26,498 11 233 21 884,065 8 7.8 4 8 5

藤枝市 143,299 3 41,350 6 289 11 997,626 5 7.0 10 6 3

御前崎市 32,566 1 19,246 13 591 1 368,151 15 11.3 1 5 4

菊川市 45,928 2 16,023 14 349 7 340,091 16 7.4 6 4 2

牧之原市 45,677 2 2,608 32 57 35 84,246 26 1.8 34 1 0

吉田町 29,097 1 7,545 24 259 16 209,141 21 7.2 9 3 2

川根本町 7,198 1 1,080 35 150 31 4,988 35 0.7 35 0 0

浜松市 789,508 22 111,545 2 141 32 4,276,272 2 5.4 18 28 22

磐田市 164,527 5 30,277 9 184 26 1,306,762 4 7.9 3 10 9

袋井市 85,109 2 23,337 12 274 12 531,652 13 6.2 13 4 3

湖西市 58,513 2 14,273 17 244 18 391,516 14 6.7 12 4 3

森町 18,473 1 4,363 26 236 19 79,860 27 4.3 25 2 1

（県立中央図書館調べ）

※ 決算見込み・・・平成27年４月１日現在の調査のため

図書館関係の状況

○ 資料購入費への投入については、賀茂地域全体では、多い（人口同規模市町比）が、個別の市町で見ると少ない
○ 人口一人あたり個人貸出数は、５市町が全市町の中で下位
○ 図書館司書は、下田市、東伊豆町を除く４町が未配置
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県が推進する主な人材育成事業への取組状況

○ 賀茂地域の各市町ごとの育成人数は十分とは言えない。

No 市町名
県こども読書
アドバイザー

（H27.12現在）

ケータイ・スマホ
ルールアドバイザー
（H27.11末現在）

家庭教育支援員
（H27.12現在）

1 下田市 0 2 3
2 東伊豆町 0 2 1
3 河津町 3 2 1
4 南伊豆町 1 3 1
5 松崎町 1 0 0
6 西伊豆町 2 0 0

賀茂地域計 7 9 6
7 沼津市 10 6 2
8 熱海市 7 1 2
9 三島市 4 12 6
10 富士宮市 8 0 2
11 伊東市 5 0 5
12 富士市 12 5 3
13 御殿場市 14 2 2
14 裾野市 3 2 3
15 伊豆市 8 0 4
16 伊豆の国市 3 1 3
17 函南町 5 0 3
18 清水町 7 0 3
19 長泉町 9 2 2
20 小山町 0 0 2
21 静岡市 16 14 8
22 島田市 8 5 5
23 焼津市 7 3 3
24 掛川市 5 2 17
25 藤枝市 19 3 4
26 御前崎市 3 1 2
27 菊川市 1 0 2
28 牧之原市 9 1 2
29 吉田町 1 2 2
30 川根本町 0 0 0
31 浜松市 13 5 9
32 磐田市 7 2 7
33 袋井市 9 2 5
34 湖西市 2 1 0
35 森町 3 1 3

合計 205 82 117
市23 173 70 99

町12 32 12 18
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本部 教室

小学校 中学校 高校 特支 その他 小学校 中学校 その他

下田市 3

東伊豆町 3 1 3 1

河津町 1

南伊豆町 1

松崎町 6 1 1 3 1 1 1 2

西伊豆町

沼津市 5 5 5 2

熱海市 2

三島市 25 17 10 7 1 6

富士宮市 9 7 4 3 2

伊東市 1 5 10 5

富士市 29 27 27 26 26 27 3

御殿場市 2 7 7 2

裾野市 8 8 6 4 4 1 3

伊豆市 1 4

伊豆の国市 1 3

函南町 1 1 5 2 6 3

清水町 5 5 3 2 3

長泉町 5 1 3 2 3 3 3 2

小山町 1 1 5 3 2

静岡市 8

島田市 2 1 1 1 1 3 2 5

焼津市 7 4 5 3

掛川市 26 9 22 9 1 1 26 1 4 6 1 17

藤枝市 10 1 17 10 1 7 8 4

御前崎市 2 2 5 2 8 2

菊川市 1 1 9 3 8 7 7 2

牧之原市 2 1 9 2 1 10 8 2 2

（学校組合） 1 2 1 1

吉田町 2

川根本町 4 4 4

浜松市 9

磐田市 9 9 10 7

袋井市 2 2 2 1 6 6 6 5

湖西市 3 1 2 1 6 6 6

森町 2 2 2 3

131 85 129 51 1 1 45 84 108 118 4 0 6 117

１８市町 １7市町 ５市町

（参考）：社会教育関係事業の状況

市町

○ 学校支援地域本部…運営委員会、地域コーディネーター、学校ボランティアから
　　　　　　　　　　 なる本部をつくり、地域住民が学校を支援する。
○ 放課後子ども教室…放課後や週末等に小学校や公民館などを活用して、地域の
　　　　　　　　　　 大人の参画を得て、スポーツ・文化活動などの体験活動や地域
　　　　　　　　　　 住民との交流活動、学習機会を提供する。
○ 家庭教育支援　　…身近な地域において、地域のリーダーとなる家庭教育支援員
　　　　　　　　　　 を養成し、家庭教育支援チームの組織化、学校等との連携によ
　　　　　　　　　　 り、保護者への学習機会の提供や相談対応等の家庭教育支援
　　　　　　　　　　 活動を実施する。

227 122

学校支援地域本部（Ｈ２７申請） 放課後子ども教室（Ｈ２７申請）

ｺｰﾃﾞｨ
ﾈｰﾀｰ

ｺｰﾃﾞｨ
ﾈｰﾀｰ

家庭教育
支援チーム

家庭教育
支援員

家庭教育支援
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１　小学校

市町名

H26.5.1現
在、学校
司書を配
置してい
る学校数
（Ａ）

H26.5.1現
在、学校
司書を配
置してい
ない学校
数（Ｂ）

学校数計
（Ａ）＋（Ｂ）

＝（Ｃ）

司書配置率
（Ａ）／（Ｃ）

学校図書
館図書標
準の定める
冊数

平成25年
度末の学
校図書館
図書の冊
数

学校図書
館図書標
準を達成
している
学校数
（Ｄ）

学校図書館
図書標準の
達成率
（Ｄ）／（Ｃ）

1 下田市 7 0 7 100% 38,920 31,661 2 29%

2 東伊豆町 0 3 3 0% 19,360 23,826 3 100%

3 河津町 0 3 3 0% 18,120 20,912 2 67%

4 南伊豆町 2 1 3 67% 15,680 20,479 2 67%

5 松崎町 0 1 1 0% 7,960 21,731 1 100%

6 西伊豆町 0 3 3 0% 15,720 14,082 1 33%

9 11 20 45% 115,760 132,691 11 55%

7 沼津市 24 0 24 100% 209,680 218,921 13 54%

8 熱海市 7 1 8 88% 46,520 44,821 2 25%

9 三島市 14 0 14 100% 126,480 148,498 14 100%

10 富士宮市 21 0 21 100% 163,800 156,981 10 48%

11 伊東市 2 8 10 20% 79,600 84,383 7 70%

12 富士市 27 0 27 100% 267,480 298,753 24 89%

13 御殿場市 10 0 10 100% 101,860 141,532 7 70%

14 裾野市 0 9 9 0% 70,880 90,614 7 78%

15 伊豆市 7 0 7 100% 44,600 63,054 7 100%

16 伊豆の国市 6 0 6 100% 54,400 76,789 6 100%

17 函南町 5 0 5 100% 43,440 61,567 5 100%

18 清水町 3 0 3 100% 33,480 33,385 2 67%

19 長泉町 3 0 3 100% 36,920 41,388 3 100%

20 小山町 3 2 5 60% 32,520 60,849 5 100%

21 島田市 7 11 18 39% 138,480 149,160 12 67%

22 焼津市 12 1 13 92% 137,200 134,463 6 46%

23 掛川市 10 12 22 45% 167,320 221,811 21 95%

24 藤枝市 17 0 17 100% 164,880 187,465 12 71%

25 御前崎市 3 2 5 60% 45,760 55,878 4 80%

26 菊川市 3 6 9 33% 69,400 84,807 6 67%

27 牧之原市 10 0 10 100% 73,000 90,027 8 80%

28 吉田町 3 0 3 100% 32,480 38,985 3 100%

29 川根本町 0 4 4 0% 20,240 28,619 4 100%

30 磐田市 23 0 23 100% 206,880 214,395 16 70%

31 袋井市 12 0 12 100% 114,640 112,196 7 58%

32 湖西市 6 0 6 100% 59,040 61,527 3 50%

33 森町 0 5 5 0% 32,640 29,693 1 20%

34 静岡市 68 18 86 79% 743,320 846,741 73 85%

35 浜松市 97 1 98 99% 892,160 975,281 77 79%

県計 412 91 503 82% 4,324,860 4,885,274 376 75%

資料：平成26年度「学校図書館の現状に関する調査」（文部科学省調査）

＊県が派遣する学校図書館アドバイザーを除く。

賀茂地域計

（参考）：賀茂地域における学校図書館の現状

≪小学校≫
○ 賀茂地域の各市町は、５町の計１１校が司書未配置
○ 賀茂地域の各市町は、４市町の計９校が学校図書館図書標準を未達成
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２　中学校

市町名

H26.5.1現
在、学校
司書を配
置してい
る学校数
（Ａ）

H26.5.1現
在、学校
司書を配
置してい
ない学校
数（Ｂ）

学校数計
（Ａ）＋（Ｂ）

＝（Ｃ）

司書配置率
（Ａ）／（Ｃ）

学校図書
館図書標
準の定め
る冊数

平成25年
度末の学
校図書館
図書の冊
数

学校図書
館図書標
準を達成
している
学校数
（Ｄ）

学校図書館
図書標準の
達成率
（Ｄ）／（Ｃ）

1 下田市 4 0 4 100% 28,480 29,926 2 50%

2 東伊豆町 0 2 2 0% 15,840 18,173 1 50%

3 河津町 0 1 1 0% 7,920 9,592 1 100%

4 南伊豆町 1 1 2 50% 12,160 14,513 2 100%

5 松崎町 0 1 1 0% 7,920 8,145 1 100%

6 西伊豆町 0 2 2 0% 12,800 9,264 1 50%

5 7 12 42% 85,120 89,613 8 67%

7 沼津市 17 1 18 94% 171,360 147,761 3 17%

8 熱海市 4 0 4 100% 19,280 18,104 1 25%

9 三島市 7 0 7 100% 83,200 97,847 7 100%

10 富士宮市 13 0 13 100% 123,040 91,765 2 15%

11 伊東市 0 5 5 0% 52,240 63,296 3 60%

12 富士市 16 0 16 100% 193,360 195,439 9 56%

13 御殿場市 6 0 6 100% 70,400 80,730 4 67%

14 裾野市 0 5 5 0% 47,200 66,992 5 100%

15 伊豆市 4 0 4 100% 31,680 32,622 3 75%

16 伊豆の国市 3 0 3 100% 37,440 41,236 3 100%

17 函南町 2 0 2 100% 26,880 30,407 2 100%

18 清水町 2 0 2 100% 25,600 25,680 1 50%

19 長泉町 2 0 2 100% 27,840 29,716 2 100%

20 小山町 2 1 3 67% 24,880 40,827 3 100%

21 島田市 7 0 7 100% 77,680 72,056 2 29%

22 焼津市 9 0 9 100% 105,280 94,812 1 11%

23 掛川市 3 6 9 33% 96,240 79,153 2 22%

24 藤枝市 10 0 10 100% 110,720 92,887 3 30%

25 御前崎市 2 0 2 100% 27,840 21,674 0 0%

26 菊川市 3 0 3 100% 37,440 29,441 1 33%

27 牧之原市 3 0 3 100% 32,320 29,920 0 0%

28 吉田町 1 0 1 100% 17,120 18,218 1 100%

29 川根本町 0 2 2 0% 12,800 16,477 1 50%

30 磐田市 10 0 10 100% 126,480 91,015 0 0%

31 袋井市 4 0 4 100% 57,600 40,978 0 0%

32 湖西市 5 0 5 100% 55,920 52,296 2 40%

33 森町 1 2 3 33% 24,160 25,340 2 67%

34 静岡市 33 10 43 77% 476,000 585,387 40 93%

35 浜松市 48 0 48 100% 580,400 509,904 15 31%

36
静岡県立清水南
高等学校中等部 1 0 1 100% 9,040 26,712 1 100%

37
静岡県立浜松西
高等学校中等部 0 1 1 0% 10,720 36,303 1 100%

県計 218 33 251 87% 2,792,160 2,784,995 120 48%

資料：平成26年度「学校図書館の現状に関する調査」（文部科学省調査）

賀茂地域計

≪中学校≫
○ 賀茂地域の各市町は、５町の計７校が司書未配置
○ 賀茂地域の各市町は、３市町の計４校が学校図書館図書標準を未達成
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（冊）

所蔵資料

(図書) うち児童書 うち郷土資料 うち洋書

県立中央図書館 3,683,825 1 782,422 82,893 127,908 11,251 4,141

下田市 23,104 1 98,103 24,433 17,364 55 165

東伊豆町 12,903 1 102,122 22,563 1,018 0 4,083

河津町 7,490 1 33,885 11,719 591 0 682

南伊豆町 8,723 1 86,189 26,285 5,119 42 758

松崎町 6,844 1 28,819 12,743 590 0 728

西伊豆町 8,354 1 29,226 8,877 408 0 1,682

賀茂地域　計 67,418 6 378,344 106,620 25,090 97 8,098

沼津市 192,648 2 562,621 138,092 43,791 3,056 41,741

熱海市 37,409 1 185,575 31,146 17,572 261 1,790

三島市 110,167 2 434,742 100,759 34,045 4,496 22,491

富士宮市 131,104 3 528,402 157,850 26,376 2,884 26,680

伊東市 68,736 1 173,009 41,752 9,197 665 3,159

富士市 249,859 4 1,071,501 309,861 59,816 5,869 39,073

御殿場市 87,764 1 265,752 63,487 21,615 1,444 3,071

裾野市 52,981 2 215,953 66,261 14,143 382 3,548

伊豆市 31,399 4 180,315 52,996 10,058 0 7,058

伊豆の国市 48,606 3 214,452 58,494 14,917 0 9,421

函南町 38,115 1 114,245 28,751 6,819 438 1,459

清水町 32,185 1 62,841 20,867 3,419 0 479

長泉町 41,900 1 148,052 51,058 9,584 309 6,797

小山町 19,185 1 109,795 25,025 16,133 89 1,150

静岡市 703,937 12 2,295,477 555,921 80,276 14,238 98,386

島田市 97,750 3 390,813 124,465 17,234 611 10,841

焼津市 138,869 2 358,104 114,214 17,540 436 21,809

掛川市 113,898 3 600,383 191,928 34,970 3,430 21,338

藤枝市 143,299 3 514,498 154,085 17,403 4,306 10,529

御前崎市 32,566 1 261,643 74,545 6,824 2,239 11,617

菊川市 45,928 2 252,948 73,321 17,351 1,708 4,733

牧之原市 45,677 2 68,292 25,372 3,626 0 0

吉田町 29,097 1 123,849 34,824 4,916 723 4,755

川根本町 7,198 1 11,381 4,100 623 0 43

浜松市 789,508 22 2,236,407 549,342 151,522 12,999 47,720

磐田市 164,527 5 818,140 268,759 57,647 624 26,281

袋井市 85,109 2 296,623 101,006 17,881 0 7,476

湖西市 58,513 2 269,975 72678 11,381 789 4,656

森町 18,473 1 81,564 26,791 6,249 0 1,835

平成27年４月１日現在

県立中央図書館調べ

（参考）　　図書館関係の状況

市町名
推計人口

H27.4.1現在
館数

所蔵資料

(視聴覚)
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